
1 
 

ZÁPIS 

z jednání Komise lesnické ekonomiky Odboru lesního hospodářství  

České akademie zemědělských věd 

23. a 24. dubna 2015 v oblasti působení Stření lesnické školy v Hranicích na Moravě a 

podniku Vojenské lesy a statky, s. p. Divize Lipník nad Bečvou  

 

Přítomni – viz prezenční listina; při prezenci byl přítomným předán zápis z podzimního zasedání KLE OLH 

ČAZV v oblasti působení firmy PROGLES, s. r. o. v roce 2014. 

 

Program: 

23. 4. 2015 

 

Úvod - zahájení  

1. Informace o činnosti ČAZV a Odboru lesního hospodářství ČAZV 

2. Stav lesnického ekonomického výzkumu 

3. Současná ekonomická situace LH ČR  

4. Hlavní téma zasedání: „Sociální pilíř v lesním hospodářství“ 

5. Střední lesnická škola v Hranicích – historie a současnost 

6. Organizační záležitosti 

 

24. 4. 2015 

Exkurse: Lesnické hospodaření a myslivost v oblasti působení podniku Vojenské lesy a statky, s. p., Divize 

Lipník nad Bečvou. 

 

Úvod 

Jednání komise zahájil a vedl prof. Šišák. Přivítal přítomné a seznámil s programem a organizačními 

záležitostmi zasedání. Shromážděné pozdravil ředitel SLŠ Hranice na Moravě, Ing. Kutý. 

1. Informace o činnosti Odboru lesního hospodářství ČAZV 

Informace o činnosti OLH ČAZV přednesl doc. Kupčák. Jednání pléna ČAZV proběhlo 3. března 2015. Ing. 

Ventrubová se stala ředitelkou odboru vědy a vzdělávání na MZe.  Tématem jednání pléna bylo i hodnocení 

zemědělského výzkumu. Zmíněna byla stávající metodika hodnocení vědy a výzkumu a příprava nové metodiky. 

Trvalým problémem jsou výstupy vědy do praxe.  

Téhož dne proběhlo jednání OLH ČAZV, které mělo tři hlavní body jednání:  

1) Hodnocení jednotlivých komisí, včetně KLE, která byla vyhodnocena velmi pozitivně,  

2) Personální změny; doc. Švihla zvažuje změnu funkce,  

3) Problematika Šumavy – případná změna vodohospodářských poměrů v souvislosti se změnami úbytku 

porostů. 

Rok 2015 je 20. rokem obnovené činnosti KLE OLH ČAZV. Na podzimním zasedání bude představen 

komplexní materiál o činnosti komise. 

 

2. Stav lesnického ekonomického výzkumu 

Ing. Matějíček – Ústav pro hospodářskou úpravu lesů, pobočka Stará Boleslav, sekce Ekonomické 

informace (ÚHÚL) 

Informační podpora pro MZe odvětví LH. Pobočka zaměřena na ekonomické problémy. Řešená témata:  

 Odůvodnění předkládaného paragrafového znění náhradové vyhlášky do 31. 5. 2015 a následně 

předložení do připomínkového řízení. Vyhláška je komplexně pojata a aktualizují se hodnoty rent všech 

škod na lesích. 

 Statistické šetření Les 2 – 01. 

 Znalecké posudky pro soudy, 



2 
 

 

Ing. Hlaváčková – Ústav lesnické a dřevařské ekonomiky a politiky LDF MENDELU v Brně (ÚLDEP)  

 Projekty OPVK INOBIO  a AKADEMIE končí v červnu 2015. 

 2015 projekt GS LČR „Analýza současného stavu zpracování dříví v ČR“ 

 IGA „Analýza významu ŠLP ML Křtiny pro lokální ekonomiku“ – ověření aplikace lokálního 

multiplikátoru. 

 IGA (studentská) „Ověření vlivu lesnické pedagogiky“ 

 

Prof. Šišák – Katedra ekonomiky a řízení lesního hospodářství FLD ČZU v Praze (KEŘLH).  

Projekty NAZV: 

NAZV č. QJ1220313 „Diferenciace intenzit a postupů hospodaření ve vztahu k zajištění biodiverzity lesa a 

ekonomické životaschopnosti lesního hospodářství.“ Doba řešení: 2012 – 2016, garant, řešitel Kupčák, Pulkrab. 

V letošním roce se vyhotovuje SW. Jsou vypracovány modely efektivnosti hospodaření zohledňující typologická 

omezení. Základní jednotkou je SLT. Nyní je vypočteno 43 variant.  

NAZV č. QJ1230330 „Stabilizace lesních ekosystémů vyváženým poměrem přirozené a umělé obnovy lesa.“ 

Doba řešení: 2012 – 2016, garant, řešitel Šišák. Odpovědnou řešitelskou jednotkou je VÚLHM. 

NAZV – Komplexní řešení a aktualizace oceňování funkcí lesa, financování, střetů zájmů a řešení střetů zájmů. 

2015 – 2018. Participuje ÚLDEP LDF MENDELU a VÚLHM. 

NAZV-KUS: „Optimalizace managementu zalesňování zemědělské půdy ve vztahu ke zvýšení retenčního 

potenciálu krajiny.“ Doba řešení: 2013 -2017. 

NAZV č. QI102A085: „Optimalizace pěstebních opatření pro zvyšování biodiverzity v hospodářských lesích.“ 

Doba řešení: 2010 – 2014. 

NAZV č. QI112A172 „Pěstební postupy při zavádění douglasky do porostních směsí v podmínkách ČR.“ Doba 

řešení: 2011 – 2014. 

Norské fondy: Adaptace lesních porostů, Rámce a možnosti hospodaření. 

Projekty TAČR: 

TD020112 „Regulace veřejných služeb ve vodním hospodářství se zaměřením na dodávky pitné vody a 

odkanalizování obyvatel.“ Doba řešení: 2014 – 2015, garant, řešitel Hájek. 

TA02021250: „Pěstebně-ekologické a ekonomické optimum výchovy lesních porostů.“ Doba řešení: 2012 – 

2016 (participace). 

TBMZP050: „Odvození a praktická aplikace metodiky ke zjišťování ekonomické efektivity nepasečných přírodě 

bližších způsobů obhospodařování lesů v porovnání s hospodařením pasečným.“ Doba řešení 2013 – 2014 

(participace). 

Projekty COST 

COST Action FP1201 FACESMAP: Forest Land Ownership Change in Europe: Significance for Management 

and Policy. Doba trvání projektu: 2012 – 2016. Doc. Jarský je členem Management commitee za ČR. 

COST Action FP 1207 ORCHESTRA. Orchestrating forest-related policy analysis in Europe. Doba trvání 

projektu 2012 – 2016. Dr. Hrib je členem Management commitee za ČR. 

VHČ – Analýza poškození houbovými patogeny – ekonomické průměty, VLS, s. p. divize Lipník nad Bečvou. 

 

Prof. Hajdúchová – Katedra ekonomiky a riadenia lesného hospodárstva LF TUZ Zvolen (KER) 

Řešené vědeckovýzkumné projekty: 

APVV-0423-10: „Analýza prírodných rizík vývoja krajinných ekosystémov v podmienkach klimatickej zmeny 

Slovenska“. Řešitelé: Holécy, Škvarenina. 

APVV-0057-11: „Výskum vplyvu neštátneho vlastníctva lesov na politiky súvisiace s lesníctvom.“ Řešitel 

Šáľka, řešeno společně s NLC. 

VEGA 1/0089/11: „Meranie a riadenie výkonnosti podnikov drevospracujúceho priemyslu Slovenskej 

republiky.“ Řešitel: Brodrechtová. 

VEGA 1/1099/12: „Ekonomická efektívnosť obchodu s drevom z hladiska perspektívy transakčních nákladov.“ 

Řešitel: Halaj. 

VEGA 1/0713/12: „Matematické modelovanie poistenia lesa proti riziku klimatických zmien.“ Řešitel Holécy. 

Spolupráce s Lesnickým institutem ve Freiburgu a Institut du Forestiere v Nancy. Podařilo se vyřešit problém 



3 
 

pojištění lesního majetku v závislosti na klimatických změnách. Výsledek publikován ve Forestry Politic and 

Ecomomics. 

VEGA 1/0584/13: „Ekonomické a právne podmienky fungovania trhov v lesnom hospodářství.“ Řešitel: Šulek. 

KEGA 016TU Z-4/2013: „Zavedenie progresívnych metód výučby na báze IKT v oblasti daní a zdaňovania.“ 

Řešitel: Hajdúchová. Projekt končí 2015 a bude předkládán nový. 

VEGA 1/0268/13: „Perspektívy využitia facility managementu pre zvyšovanie konkurenceschopnosti podnikov 

lesnického a drevárskeho priemyslu v kontexte pricípov outsourcingz.“ Řešitel: Trenčiansky. 

FP7-ENV-2011-282887: „Perspektívne integrované obhospodarovanie európskych lesov a krajiny 

(INTEGRAL).“ Řešitel: Holécy. 

VEGA 1/0281/11: „Výskum dopadov rizika zmeny klímy na lesné ekosystémy a formulácia adaptačnej stratégie 

v podmienkach Slovenska.“ Řešitel: Holécy. 

COST FP 1201 :Zmeny vo vlastníctve lesov v Európe: Význam pre obhospodarovanie a politiku.“ Řešitel: 

Šálka. 

COST FP 1207: „Zosúlaďovanie prístupov pre analýzu politík súvisiacich s lesníctvom v Európe.“ Řešitel: 

Holécy. 

Předloženo nový APVV projekt – Řešení výkonnosti lesních podniků a podniků dřevozpracujícího průmyslu. 

Projekt je ve fázi hodnocení. 

 

Doc. Sujová – Katedra ponikového hospodárstva DF TUZ Zvolen (KPH) 

V rámci dlouhodobého výzkumu se řeší efektivnosti využití dřevní suroviny. Předkládány jsou v návrhu Vládě 

SR, optimalizace zpracování dřeví suroviny ve vazbě na surovinové zdroje Slovenské republiky. Problematiky 

jsou řešeny v rámci projektů VEGA. 

 

Doc. Petrášová – Poľnohospodárska univerzita Nitra  

Veřejná správa a environmentální management. Velká část výzkumu je věnována ekosystémovým službám. 

Pěstování rychlerostoucích dřevin. Klimatické změny v krajině.  

 

Ing. Kovaľčik – náměstek ředitele NLC 

Státní projekt pro Ministerstvo poľnohospodárstva – 1) les a klimatická změna, 2) les a biodiverzita, 3) lesy a 

nedřevní produkty. Účast na projektu COST. 7. rámcový program: Management ekosystémových služeb – 

participace. Koncepční práce: aktualizace NLP SR, zpracování Zelené zprávy a environmentálního účetnictví. 

Studie ekonomických dopadů na dřevozpracovatelský průmysl.  

 

3. Současná ekonomická situace LH 

Ing. Lojda (MZe) – vedoucí oddělení ekonomických nástrojů v LH. 

Přehled novinek a aktuálních témat činností MZe, Úseku LH 

 Změny pravidel pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké 

činnosti (NV 30/2014 Sb.). 

 Novela NV 308/2014 Sb. (účinnost od 1. 1. 2015 a 1. 10. 2015). Hlavní novinka – povinná registrace 

žadatelů nejpozději do 30. 3. 

 Novela NV 51/2015 (účinnost od 1. 4. 2015). Zvýšení sazby příspěvku na soustřeďování dříví koněm, 

nově 40,- Kč/m3 bez ohledu na kategorii lesa. 

 Administrace příspěvků na vybrané myslivecké činnosti krajskými úřady. 

 Zvýšení podpory odchytových zařízení na černou zvěř. 

 PGRLF – podpora nákupu techniky pro hospodaření v lesích, podpora nákupu techniky a technologií 

pro dřevozpracujíci provozovny, podpora školkařských provozoven na PUPFL, pojištění lesních 

porostů. Forma podpory je hrazení části úroků z úvěru komerčními finančními subjekty, režimu de 

minimis (200 000 EUR na 3 roky). 

 Příprava novely zákona o myslivosti, jmenována nová myslivecká rada. Proběhly 2 kulaté stoly. 

V měsíci květnu začne příprava §§ znění. 



4 
 

 PRV 2014 – 2020: 2.Q 2015 – schválení programového dokumentu Evropskou komisí, 3.Q 2015 – 

vyhlášení první výzvy pro předkládání žádostí o podporu pro projektová opatření.  

 

4. Seminář: Sociální pilíř v lesním hospodářství 

Referáty: 

Ing. Gabzdil: – Historický nástin zavádění systematických přístupů v lesním hospodářství na bázi vědeckých 

poznatků 

Christof Liebich (1783 – 1874), první docent lesnictví na pražské technice 

Jindřich Caesar Weber (1811 – 1891), zakladatel Moravskoslezské lesnické sekce“ 

Josef Wessely (1814 – 1898), ředitel Moravskoslezské lesnické školy Úsov, 1867 – ředitel Lesnické akademie 

v Mariabrunn. 

PhDr. Alexandr Fanta, FLD ČZU: – Komparativní analýza úrazovosti v lesním hospodářství 

Prof. Hajdúchová: Problematika lesnického vzdělávání na Slovensku 

Na Slovensku jsou 3 střední lesnické školy, a 3 univerzity s akreditovanými studijními programy zahrnujícími 

lesníctvo, poľovníctvo, ekosystémové služby, arboristika a komunálne lesníctvo.  

Doc. Petrášová – podpora zaměstnanosti ze strukturálních fondů EU. Aktuální míra nezaměstnanosti na 

Slovensku 12 %. Synergie účinků hospodaření na půdě a podpory z ESF – multiplikační efekty vznikající při 

obhospodařování půdy. 

Ing. Hillermann – Hospodaření LČR na školním polesí Trutnov ČLA Trutnov.  

Ing. Dvořák – práce s mládeží, kroužek mladých myslivců a ochránců přírody. Kroužek mladých myslivců a 

ochránců přírody slaví 30 let výročí práce s mládeží. 

Ing. Chytrý – Sociální pilíř v lesním hospodářství; „Osobnost lesníka“.  

Doc. Kupčák – NLP II, cíl III Zlepšení kvality života – pilíř sociální.  

 

5. Střední lesnická škola v Hranicích – historie a současnost 

Ing. Kutý, ředitel SLŠ Hranice – role středního lesnického školství pro rozvoj LH. Na SLŠ v Hranicích se jako 

na jediné škole vyučuje předmět Administrace projektů strukturálních fondů EU. Výrazný pokles uchazečů o 

studium z tradičních lesnických rodin, rok 1997 – 73 %, rok 2012 – 2 %.  

 

 

6. Organizační záležitosti 

Návrh termínu zpracování referátů do sborníku; do 2 měsíců na romansloup@seznam.cz  

Prof. Šišák zdůraznil odpovědné postavení LČR k sociálnímu pilíři formou ustavení pracovní skupiny. 

Návrh na téma a oblast podzimního zasedání KLE OLH ČAZV 2015:  

„Využití dřeva pro energetické účely, funkce dřevin při vázání uhlíku“, „Stav rozvoj a využití plantáží rychle 

rostoucích dřevin“ v oblasti působení městských lesů Plzeň. 

 

Jednání ukončil prof. Šišák a poděkoval všem přednášejícím a přítomným.  

 

Zapsal: Ing. Dalibor Šafařík, Ph.D. 

mailto:romansloup@seznam.cz

